
  
Comune di Tornaco 

Provincia di Novara 

 
 

      Comunicato ai Capigruppo   
 
      Il  20/10/2015 N. prot. 1928 
 
 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 51 
 
 
OGGETTO:  BILANCIO DI PREVISIONE E.F. 2015 - APPROVAZIONE PRIMA 
VARIAZIONE 
 
 
L’anno  Duemilaquindici, addì   DICIASSETTE   del mese di  SETTEMBRE    alle ore 18,45     
Nella casa comunale, convocata dal  Sindaco,  si è riunita la Giunta Comunale con l’intervento dei 
signori: 
 
 
 Cognome e nome                                                                           Presente             Assente 
 
SARINO GAUDENZIO   Sindaco  x 
MICHELA CATTANEO   Assessore  x 
BERNASCONE DOMENICO  Assessore             x 
        
                                                                     Totale   3               
                                                
                      
Assiste all’adunanza il Segretario comunale Dott.ssa Francesca Giuntini, la quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Gaudenzio Sarino, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la Presidenza. 
   
 
 
 
 

 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATE: 
� la deliberazione del Consiglio Comunale n. 48 del 9/7/2015 dichiarata immediatamente 

eseguibile, con la quale sono stati  approvati il bilancio di previsione 2015, la relazione 
previsionale e programmatica ed il bilancio pluriennale 2015/2017; 

� la deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 30/7/2015, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato il PRO 2015 che assegna ad ogni Responsabile del 
Servizio le rispettive dotazioni finanziarie; 

 
CONSIDERATO che: 
� questa Amministrazione si appresta ad attivare l’opera pubblica di sistemazione asfalti delle vie 

comunali così come previsto nel riepilogo delle spese di investimento allegato al bilancio di 
previsione 2015; 

� la fonte di finanziamento prevista a tale proposito è la sottoscrizione di un mutuo con la Cassa 
Depositi e Prestiti di durata quindicennale a tasso fisso; 

� in fase previsionale la spesa riferita al costo del mutuo non è stata stanziata sul bilancio 
pluriennale; 

 
DATO atto che: 
� l’avvio della pratica di attivazione del mutuo è subordinata allo stanziamento a bilancio 

pluriennale dei costi di ammortamento del medesimo; 
� si rende necessario effettuare storni tra capitoli di spesa di competenza per rendere più 

confacenti le dotazioni finanziarie rispetto alle esigenze sopravvenute; 
 
VISTO il prospetto “compatibilità generali di indebitamento” allegato al bilancio nonché il parere 
del Revisore del conto in merito al rispetto dei limiti della capacità di indebitamento; 
 
RICORDATO che dal 1° settembre u.s. si è avviata l’operatività dell’Unione dei Comuni Terre 
d’Acque attraverso il trasferimento del personale dei singoli Comuni nel nuovo Ente; 
 
VISTA la deliberazione di Giunta Unionale n° 10 del 20 luglio u.s. ad oggetto: “Progetto di 
sviluppo organizzativo dell’Unione – nomina dei Responsabili di Servizio”; 
 
EVIDENZIATO che al punto 5 del dispositivo della sopracitata deliberazione si dà atto che i 
Responsabili di Servizio esercitano tutti gli adempimenti relativi ai servizi e alle attività 
amministrative residuali che rimangono in carico ai Comuni costituenti, provvedendo alla 
sottoscrizione degli stessi e quindi anche con legittimazione di firma dei pareri di regolarità tecnica 
e contabile sugli atti di competenza dei Comuni stessi;  
 
RITENUTO di provvedere in merito; 

PRESO ATTO del prospetto allegato che dettaglia la variazione che si intende approvare – sub A; 
 
EVIDENZIATA l’urgenza e l’indifferibilità del presente atto determinata in particolare dalla 
necessità di  immediata operatività da parte degli uffici al fine dell’attuazione delle attività in 
parola; 
 
 
 



RITENUTO necessario: 
� effettuare la prima variazione di bilancio 2015 come su descritta ai sensi e per gli effetti di cui 

all'art. 42 ultimo comma del D.L.vo  n. 267/2000 e s.m.i.; 
� approvare, alla luce della variazione di bilancio in parola, le modifiche/integrazioni relative al 

piano esecutivo di gestione deliberato con atto  di giunta n. 43 del 30/7/2015, prospetto allegato 
sub A; 

 
VISTO l’art 175, comma 4, del D.Lgs 267/00; 
 
OSSERVATA  la competenza della Giunta comunale sensi dell’art. 48 del D.L.vo 267/2000 e 
s.m.i., 
 
RICHIAMATO il D.Lgs 118/2011 così come modificato dal D.Lgs 126/2014; 

 
PROPONE 

 
- Di approvare, per i motivi sopra espressi, la prima variazione al bilancio di previsione 2015 quale 
risulta dal prospetto allegato sub A alla presente deliberazione; 
 
- Di approvare, alla luce delle variazioni di bilancio in parola, le modifiche/integrazioni al Piano 
Esecutivo di Gestione approvato con deliberazione di giunta  n. 43 del 30/7/2015, esplicitate nel 
medesimo prospetto allegato sub A; 
 
- Di dare atto che con la presente deliberazione non viene alterato l’equilibrio finanziario ed 
economico del bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015-2017; 

- Di dare atto che le variazioni assunte con il presente atto sono compatibili con le regole di finanza 
pubblica applicabili a questo Ente; 

- Di sottoporre il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro 60 giorni ai 
sensi del disposto combinato dell’art. 42, comma 4 e dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs 267/00; 
 
- Di dare atto che il parere del Revisore del conto verrà acquisito in sede di ratifica della suddetta 
variazione da parte del Consiglio Comunale;  

- Di trasmettere copia della presente, unitamente alla successiva deliberazione di ratifica, alla 
Tesoreria per quanto di competenza; 

- Di comunicare, in elenco, la presente deliberazione ai capigruppo consiliari,ai sensi dell’art. 125 
del D.L.vo 267/2000 e s.m.i.; 
 
- Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma 4, 
del D.L.vo 267/2000 e s.m.i.. 
 
 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49 comma 1, del D.lgs 
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.. in merito alle variazioni delle dotazione finanziarie ai Responsabili 
dei Servizi; 
 
Vespolate, lì   17/9/2015 

F.to Il Responsabile del servizio 
Personale 

(Righetti Liviana) 



 
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica-contabile, ai sensi dell’art.49 comma 1, del D.lgs 
18.08.2000 n.267 e ss.mm.ii.. 
 
Vespolate, lì   17/9/2015 

F.to Il Responsabile del servizio 
finanziario 

(Mercalli Federica) 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la superiore proposta di deliberazione corredata dai conseguenti pareri e attestazioni di cui 
agli artt.49, comma 1, D.Lgs n.267/2000 e 153, comma 5, D.Lgs n.267/2000, 
 
con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese 

 
DELIBERA 

 
• Di approvare la suestesa proposta di deliberazione. 

 
• Di comunicare in elenco la presente deliberazione ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 

125, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 

• Di disporre, con separata ed unanime votazione, l’immediata eseguibilità della presente 
deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

  
DICHIARA 

 
la medesima immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, D. Lgs. n.267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
 IL PRESIDENTE     IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to   Gaudenzio Sarino               F.to    Dott.ssa  Francesca Giuntini 
 
 

 
Relazione di pubblicazione e dichiarazione di esecutività 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune, nelle forme di legge, per 
quindici giorni consecutivi con decorrenza dal  20/10/2015              

Trascorso il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra riportata, la medesima è 
definitivamente esecutiva, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 134, comma 3, d.lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
           F.to   Dott.ssa   Francesca Giuntini 
 
 

 
Eseguibilità 

 
Ritenuta la sussistenza dei requisiti di cui all’art. 134, comma 4, d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., la 
presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile. 
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
        F.to Dott.ssa  Francesca Giuntini 
 

 
 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 
 
Li,   17/9/2015                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                              Dott.ssa  Francesca Giuntini 
________________________________________________________________________________ 




